
Der var glade ansigter, høje 
grin og masser af fart på, da 
Sydslesvigs danske Ungdoms-
foreninger endnu en gang invi-
terede til årets store fællesdag 
– en aktivitetsdag for Børne- og 
Ungdomshusenes børn i alde-
ren 6 til 10 år. Hele 872 børn, 
112 pædagogiske medarbejde-
re og 12 køkkenmedarbejdere 
fra 11 Børne- og Ungdomshuse 
deltog i festligheden, og dagen 
bød på alt, hvad hjertet kunne 
begære af sjove oplevelser, god 
mad, fællesskab og solskin.
Fra middagstiden var energi-
en høj og forventningens glæ-
de til at tage og føle på. Solen 
skinnede fra en næsten skyfri 
himmel, og vejret var lige så 
perfekt som stemningen blandt 
børn og voksne på Tydal Spej-
dergård, fællesdagens desig-
nerede hjemmebane.  Allerede 
ved ankomsten blev deltagerne 
mødt af duften af grillmad og fri-
ske grøntsager som Børne- og 
Ungdomshusenes dygtige køk-
kenpersonale havde tilberedt i 
et godt samarbejde med vant 
hånd og smil på læben. Det 
pædagogiske personale havde 
forberedt et hav af forskellige 
aktiviteter fordelt på Tydals dej-
lige område. Det var tydeligt: 

Fællesdagen var i gang!

Aktiviteter for enhver smag
Børne- og Ungdomshusenes 
pædagogiske personale var 
aktivt med og stod for en hel 
række forskellige aktiviteter. Der 
var noget for alle. Hoppeborg, 
Airtrackmåtte og den oppuste-
lige fodboldbane på den store 
mark blev hurtigt et populært 
samlingspunkt, og ellers kun-
ne børnene gå på opdagelse 
på Tydals spændende område 
og afprøve aktiviteter som bl.a. 
Capture the flag, klatring, sno-
brød og popcorn, Pokemon Gå, 
hjemmelavede frøbomber og 
bivokspapir. Klassiske lege som 
sækkehop og dåsekast mang-
lede heller ikke. 
Robot-Hans fra Aarhus invitere-
de til Robot-bob og Robot-mi-
nigolf og fik mange nysgerri-
ge børn til at flokkes. Det var 
spændende at styre små robot-
ter gennem baner – og det var 
ikke kun børnene, der var fasci-
nerede. Flere voksne blev fan-
get af de finurlige maskiner og 
lod sig rive med af stemningen. 
Aktivitetshuset bidrog igen med 
tekstilprint, Harreslev BoU hav-
de skaffet en hel masse kasket-
ter, som børnene måtte male 

på og beholde og Husum BoU 
inviterede til at lave armbånd. 
Her kunne børnene trylle deres 
helt personlige minder fra da-
gen – og mange gik stolte rundt 
resten af dagen iført deres selv-
designede tekstil og accessoi-
res.  
For dem, der trængte til en pau-
se, var Slesvig BoUs chill- og 
hyggeområde et kærkomment 
frirum. Her blev der chillet i 
hængekøjer, spillet kort og skak 
og andre brætspil og hygge-
snakket i skyggen.

Fællessang og is til alle
Klokken 15 samledes alle – børn 
og voksne – til en fællessang og 
is. Børnene var særdeles gode 
til at synge med til omkvædet 
der gik: ”Tag mig med til Tydal - 
tag mig med, tag mig med, tag 
mig med”. Melodien lød forbløf-
fende meget som Kim Larsens 
”Joanna”. Efter fællessangen  
stod stemningen på is - og den 
blev leveret brat på tre trillebøre 
af køkkenmedarbejderne.  

Tak for en uforglemmelig dag
- Alt var godt, lød det fra Hedda 
og Eni fra Egernførde BoU da 
Fællesdagen så småt var ved at 
nå sin ende. Klokken 17 sluttede 

Fællesdagen og børn og voks-
ne skyndte sig til deres busser, 
som havde den fornemme op-
gave at transportere trætte, gla-
de børn hjem så de kunne holde 
weekend.

Sydslesvigs danske Ungdoms-
foreninger sender en stor tak til 
alle, der var med til at gøre da-
gen til en succes. Tak til Skole-
foreningen for at give de delta-
gende børn tidligere fri den dag. 
Tak til Dansk Sundhedstjeneste 
og Tydal, som var med til at sik-
re, at alt forløb trygt og godt. Og 
tak til Aktivitetshuset for deres 
indsats og det gode samarbej-
de. Speciel tak også til SdUs 
DEKK-gruppe, som havde pen-
ge i en pulje samt kontakt til Ro-
bot-Hans og gjorde det muligt 
at få denne sjove robot-aktivitet 
med til Fællesdagen.  Og ikke 
mindst: en kæmpestor tak til 
det fantastiske personale i Bør-
ne- og Ungdomshusene, som 
hvert år lægger tid, kræfter og 
kærlighed i at planlægge og 
gennemføre denne festdag.

Se billederne på side 8

Sydslesvig er igen med 
til Landsstævnet - mød 
nogle af deltagerne04 Flensborg satte gang i 

hjulene ved 
Hærvejsløbet 202506 Debat og stærk frem-

møde til SSFs årsmø-
deevalueringsmøde07Kunst i Flensborgs 

baggårde - med 
sydslesvigsk bidrag03

Torsdag, d. 03. juli 2025

Fællesdag 2025: En festlig dag 
fyldt med grin, leg og fællesskab
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3. 
SSF Humanitært Udvalg: Medarbejderudflugt for Ældrek-
lubbernes formænd og deres nærmeste hjælpere, Tur til 
Ribe, afgang fra Exe i Flensborg, kl. 9:30

4.
SSF og TAFF: Outdoor Cinema, Flensborghus, kl. 20:30

7.
Harreslev Kvindeforening: Kaffehygge, Harreslev-Kob-
bermølle Danske Skole, kl. 14:30
SSF Skovby: Sysselklubben, SSFs forsamlingshus i Skov-
by, kl. 19.00

8.
SSF: SSFs Hovedstyrelsesmøde, Bredsted Danske Skole, 
Bredsted, kl. 18:30
Bøglund Seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsam-
lingshus, kl. 14.30

10.
Borgerforeningen: Sommerbuffet, I.C. Møller værelset, 
Restaurant Borgerforeningen, kl. 18:30

Torsdag, d. 03. juli 2025
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Så fik de huerne på: De sydsles-
vigske studenter er sprunget 
ud. Her fra Ugeavisen Sydsles-
vigs redaktion ønskes hjerteligt 
tillykke med det store skridt. På 
billedet foroven ses nogle af 
Duborg-Skolens studenter. De 
fik huerne på fredag. Samme 

dag som studenterne fra A. P . 
Møller Skolen. Stort tillykke til 
begge hold. 
Men gymnasierne er ikke de 
eneste, der slipper nyudklække-
de unge mennesker ud. Mange 
andre uddannelsessteder siger 
i disse dage farvel til deres af-

gangselever. Dem lykønsker vi 
også hjerteligt, og minder alle 
om, at Sydslesvig også byder 
på gode arbejdspladser. Ikke 
mindst derfor kan det godt 
betale sig fortsat at følge med 
i, hvad der rører sig hjemme i 
Sydslesvig. I sidste uges udgave af Ugeavi-

sen Sydslesvig havde der des-
værre sneget sig en forkert dato 
ind i forhold til tilmeldingsfristen 
for Løveløbet. Den korrekte 

dato for sidste tilmeldingsfrist er 
lørdag den 20. september, som 
er dagen før løbet den 21. sep-
tember 2025. 

Lørdag den 28. juni mødtes 
medlemmer af mindretallet fra 
Satrup-Havetoft og Sønder Bra-
rup med deres nu sammenlagte 
venskabsforbindelser i Græn-
seforeningen i Nordvestjylland. 
Deltagerne havde nogle meget 
hyggelige timer sammen. Dette 

møde  ”midtvejs”  mellem Thy/
Mors/Skive og Angel, der gen-
tages hvert andet år, gik denne 
gang til museet ”Flugt” i Oks-
bøl. Oksbøllejren var fra 1945-
49 hjem for op til 35.000 tyske 
flygtninge og dermed Dan-
marks dengang 6. største by. 

Nu danner museet på stedet, 
der blev åbnet i den nuværen-
de flotte og moderne skikkelse 
i 2022, rammen om flygtninge-
fortællinger  helt frem til nu se-
nest Ukraine.

Lørdag den 12. juli inviterer SSF 
Husum sine medlemmer til en 
særlig begivenhed. De får be-
søg af SSF Sct. Jørgen/Mørvig, 
som det første skridt mod nye 

venskaber og et stærkere fæl-
lesskab og at bygge bro mellem 
de to distrikter. Det foregår på 
Husumhus fra kl. 11:30-13:30. På 
programmet er fælles spisning, 

snak og hygge. De kommende 
sammenkomster vil finde sted 
på skift og det er SSF Husum 
og SSF Sct. Jørgen/Mørvig der 
er initiativtagere. 

Margretheklubben fra SSF 
Flensborg Nord og Ansgar Kir-
ke sluttede før sommerpausen 
med en lille tur til Jaruplund 
Højskole. Forstander Karsten 
Biering Dressø (foto) tog hjer-
teligt imod den halve snes, som 
havde kunnet tage med, og for-
talte om skolen, der jo fylder 75 

år, både fra før og nu. En god 
middag sluttede besøget. Mar-
gretheklubben genoptager sine 
sammenkomster mandag den 
25. august kl. 14 og derefter som 
altid hver anden mandag. Sted: 
Ansgar Kirkes Menighedshus, 
Åbenrågade 25, Flensborg.

Tillykke studenter - og alle andre

Midtvejsmøde mellem Nordvestjylland og Angel

12. juli: Nordøst møder Sydvest

Rettelse dato Løveløbet

Fin velkomst på 
Jaruplund Højskole

Ugeavisen Sydslesvig
Udgiver: Flensborg Avis
Redaktion: 
Sydslesvigsk Pressetjeneste 
ved Sydslesvigsk Forening 
og Sydslesvigs danske Ung-
domsforeninger
Flensborghus
Nørregade 76, 
D-24939 Flensborg
Telefon +49 461 14408-120, 
-122, -230, -233
www.ugeavisen-sydslesvig.de
redaktion@ugeavisen-syd-
slesvig.de

Gudstjenester
3. søndag e. trinitatis | 6. juli 2025 | Luk. 
15,1-10 
Egernførde kl. 17 Hultberg 
FL Ansgar Kirke kl. 10 Böll 
FL Helligåndskirken kl. 11 Knudsen «Gud 
og grill» i haven på Stuhrsallee 17
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow fællesgudstje-
neste
FL Sct. Jørgen se Sct. Hans 
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 

Frederikstad kl. 14:30 Hammer 
Garding kl. 9:30 Hammer 
Hanved kl. 14 Hougesen med konfirmand-
indskrivning
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Ladelund kl. 10 Sloth med guldkonfirmation
Læk kl. 10 Pihl 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Ravnkær kl. 11 Jacobsen 
Rendsborg kl. 11:30 Heikendorf med kirke-

kaffe
Slv. Slotskirke kl. 14 Heikendorf 
Sørup / St. Marien kl. 9:30 Mogensen 
Tarp kl. 10 Vetter 
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

STORSLÅET

FORBINDELSE

BESØG
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Med rigtig god stemning og 
hygge blev der holdt Sankt-
hansfest, eller nærmere Sankt-
hanshygge – traditionen tro d. 
23. juni, som SSF Rendsborg 
by vanligt holder fast i, trods 
meget dårlig vejrprognose og 
at datoen faldt på en mandag. 
Desværre måtte traditionen 
omkring bålet sløjfes pga. vejr-
forholdene. At der så alligevel 
var så stor tilslutning, skyldes 
nok ikke mindst, at der var lagt 
op til fællesspisning.
I år holdt man festen i BoU hu-
set i Bydelstorp, som de fleste 
familier i mindretallet kender. Da 
børnehaverne ligger på samme 

grund er der masser af plads 
både ude og inde til de omkring 
100 deltagere. I år var det rart, at 
man også kunne spise indenfor, 
fordi man i år nok blev ramt af 
det allerdårligste vejr til denne 
fest i en årrække. Den fælles 
buffet som alle havde bidraget 
til med salater og meget andet 
var godt fyldt op, så der var ri-
geligt af sund mad til at supple-
re med til grillmaden. 
I sandkassen var der arrange-
ret skattejagt for børnene. Flere 
ædle sten lå begravet der, og 
de heldige findere kunne bytte 
stenen til en lille lækker gevinst. 

Søndag, den 13. juli åbner døre-
ne på gården i Jardelund  kl. 17, 
da filmene først kan vises, når 
det begynder at bliver lidt mør-
kere.
Der indbydes til fælles spisning. 
Grillen bliver tændt og fra kl. 18 
kan der fås pølser og drikkeva-
rer. Man medbringer selv det til-
behør til grillpølserne, som man 
godt kan lide.
Derefter er der en rundvisning 
i landsbyen Jardelund, for dem 
der har interesse. Ellers kan 
man hygge sig i æblehaven el-
ler gå rundt i museet og lave en 

lille tidsrejse.
Filmaftenen starter, når det er 
muligt, og der bliver vist fem 
film.
Den første film er ”Walter, der 
Detektiv” (Walter Forde 1926).
Derefter følger tre film med 
”den kleinen Strolchen”: ”Die 
Landstreicher entkommen” 
(1924), ”Kleine Offiziere” (1928)
”Circus Barnum & Ringeling” 
(1928 med Oliver Hardy)
Den sidste film i rækken er 
”Tagträume” (1922 med Buster 
Keaton).

For anden gang har Turisme-
kontoret i Flensborg med øko-
nomisk støtte fra det tyske in-
denrigsministerium inviteret 
danske og tyske kunstnere til at 
lave urban art i Flensborg. 
I 2024 startede projektet 
NORD:SYD Freiraumgalerie, 
hvor seks internationale kunst-
nere malede urban art i byen. 
Blandt kunstnerne var Kim 
Grambow og han er med igen 
i år. Kim er til daglig ansat som 
pædagog ved SdU, men derud-
over en sydslesvigsk kunstner, 
der både arbejder med spray-
dåser, men også har styr på 
penslerne. 
I 2024 malede Kim et kæmpe 
portræt af en pige med blom-
sterkrans (”Midtsommer”) på 
væggen af bygningen, som for-
retningen Gandalph sidder i. 
Denne gang har Kim fået væg-
gen fra butikken Musikpalast 
som lærred og vi har snakket 
med ham, for at høre lidt om, 
hvad projektet egentlig går ud 
på. 
Ideen med NORD:SYD 
Freiraumgalerie er, at få kunst 
ud i det offentlige rum og der-
med gøre den tilgængelig for 

alle. Byens indre by skal blive 
mere attraktiv og det er måske 
især i Flensborg med de tomme 
butikslokaler en rigtig god ide. 
Bagved projektet står turisme-
kontoret i Flensborg, der har 
ansat Melina Grasso som koor-
dinator. I år er Peter Birk, som 
kendt dansk urban art kunstner 
og sydslesvigske Kim Grambow 
inviteret til at være med. Derud-
over er Robert Matzke (Rookie) 
med, Björn von Schulz, Philipp 
von Zitzewitz og fire kunstne-
re fra Flensborgs venskabsby i 
Polen: Ireneusz Jasutowicz og 
Aleksandra Myslinska og Myra 
og Andreas Welin. 
Kim fortæller, at man får tildelt 
en væg og så kommer man 
som kunstner med et udkast. 
Udkastet skal gerne godken-
des af husets ejer hhv. også af 
butikkens ejer, så er Flensborgs 
monumentbeskyttelse involve-
ret og selvfølgelig Flensborg by 
og turismekontoret. Udkastet 
skal gerne passe til væggen, 
lokaliteten og så selvfølgelig til 
Flensborg by. 
Kim kom med fire udkast. Hans 
udvalgte og godkendte kunst-
værk viser Musikpalasts ejer 

Andi og som Kim argumente-
rer: ”Mere Flensborg går ikke!” 
Inspireret af filmen Yellow Sub-
marine tegnede Kim et udkast 
af Andi i stil med filmens art-
work. Desuden kommer filmens 
karakter Jeremy - der kan det 
hele - med på billedet. Kunst-
værket skulle efter Kims me-
ning have mange farver, fordi 
baggården er så trist og grå. I 
alt har Kim afsat fem dage til 
at male kunstværket. Men med 
det blandede vejr lige for tiden 
er det meget forskelligt fra dag 
til dag, hvor mange timer der 
reelt kan males. 
Dansk Centralbibliotek får i år 
desværre ikke noget kunstværk 
på væggen. Men hvis projektet 
fortsætter i 2026, er der måske 
en chance for at de danske in-
stitutioner i Nørregade som fx 
biblioteket eller Aktivitetshuset 
kunne involveres. Aktivitetshu-
set får i det næste halvår by-
turen ”Alte Höfe - neue Bilder”, 
hvor den nye urbane kunst i 
byen bliver præsenteret på 
Flensborgs gamle sprog ”Pe-
tuh” af Hilke Rudolph. 

Sankthanshygge 
i Bydelstorp

Stumfilmaften på 
gården i Jardelund

Kunst i Flensborgs baggårde 

STEMNING

URBAN ART

13. JULI
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Det velkendte og det uprøvede

»Det bliver en stor oplevelse«

Af Tilla Rebsdorf

Han spiller golf, træner op til 
en halvmaraton og spiller ten-
nis flere gange om ugen. Niclas 
Krämer er en sporty ung mand 
på 18 år, der går i 12. årgang på 
Duborg-Skolen.
- Men jeg er ingen sportsnørd. 
Bestemt ikke. Jeg tager ud og 
golfer lidt med mine venner, ta-
ger på stranden og i byen, og 
så spiller jeg så også en mas-
se tennis, siger Niclas, der hver 
dag tager sin lille Toyota ind til 
Flensborg for at gå i skole.
- Og så har jeg besluttet mig for 
at prøve kræfter med yoga.
Efterhånden er det en halvtårs-
tid siden, at repræsentanter fra 

SdU kom op på skolen for at 
fortælle om DGI Landsstæv-
net i Vejle og ikke mindst for 
at give sydslesvigerne lyst til at 
deltage. Først var der bare en 
enkelt af vennerne, der meld-
te sig til, men der kom flere til, 
og så sagde han også ja. Nu er 
de en god håndfuld unge, der 
blandt andet har ”signet-up” til 
et par omgange double på de 
røde baner. De har pakket teltet, 
booket sig ind på campingplad-
sen og tager SdU-bussen til 
Vejle for at få nogle dejlige dage 
sammen, med tennis, men også 
for at prøve noget helt andet, 
nemlig nogle timer med yoga. 
Og resten ordner sig, siger han 
og nikker. 
- Her kommer det ikke an på 
hvor god du er. Landsstævnet 
er langt væk fra elitesportens 
verden. Her kan alle være med, 
lære nyt og sikkert også bli-
ve bedre, siger Niclas, der har 
svunget ketcherne i godt ti år 
nu.
For ja, Landsstævnet er meget 
langt fra de turneringer, som 
han er så vant til at stille op til 
og kæmpe for at vinde. Nadal, 

Djokovic eller Holger Rune? 
Han ryster på hovedet, da jeg 
spørger om han er den næste 
store tennisstjerne, der trækker 
tilskuere fra hele verden til de 
store tennisturneringer. 
- Det tror jeg ikke. Dette stæv-
ne er helt afslappet. Bare tage 
det roligt, og ikke have det pres, 
som der er med turneringerne 
her. Være sammen med ven-
nerne, møde nye mennesker, 
nyde det gode vejr og måske få 
en lille øl, siger han og smiler.

Balance, ro og ny energi
Niclas er en sportstrænet ung 
mand, der udfordrer sig selv 
og sin fysik, også efter timerne 
med næsen i bøgerne. Sammen 
med en af sine gode venner 
træner han jævnligt i Duborg-
skolens fitnessrum, og så har 
de to forsøgt sig med noget helt 
andet. Yoga. Efter de mange 
bænkpres, squats og hvad de 
forskellige øvelser nu hedder, 
lægger de sig på den tynde yo-
gamåtte i træningslokalet for 
lige at finde tilbage til sjælen i 
samspil med nogle af de kendte 
yogaøvelser. 

- Helt ærligt, så tror jeg ikke det 
ser alt for cool ud, når vi efter 
træningen laver de øvelser, som 
vi synes, at vi kan, siger han og 
ler højt. 
- Derfor har vi meldt os til ”kom-
og-prøv-yoga” i Vejle, og regner 
med at blive noget bedre end 
vi er nu. Det er for at få noget 
mere input til noget helt andet, 
end det jeg ellers laver, siger 
han, mens vi drøfter hvor nem-
me og enkle yogaøvelserne ser 
ud, og hvor komplicerede de 

egentlig er: Kobraen, hunden 
eller tranen! 
Hele fredagen er der yoga for 
alle sanser i Vejle, lige fra Yin 
Yoga, ”mindful walking” til yoga 
på sup-board, så der er nok at 
prøve for både de uøvede og 
de trænede. Et af de store high-
lights finder sted om torsdagen, 
hvor der er åbningsparade, og 
den glæder han sig især til. 

Af Timo Fleth

Når Landsstævnet i Vejle finder 
sted fra den 3. til 6. juli 2025, 
er Ose Jolin Dettmann en af 
deltagerne. For den 18-årige 
Duborg-elev bliver det første 
gang, hun skal opleve det store 
stævne – og forventningerne er 
allerede høje.
- Jeg glæder mig virkelig me-
get. Det virker som en kæmpe 
efterskole-sammenkomst, bare 
i endnu større format. Jeg har 

set billeder og videoer, og det 
ser virkelig hyggeligt ud, fortæl-
ler hun.

Cykelture og tenniskampe
Ose bor et godt stykke ude på 
landet. Til dagligt cykler hun 
omkring 35 kilometer frem 
og tilbage til Duborg-Skolen 
i Flensborg, hvor hun går i 12. 
klasse på fransk-engelsk-linjen.
- Jeg kan godt lide at cykle, men 
det tager selvfølgelig en del tid 
i hverdagen, siger hun med et 

smil.
I fritiden spiller Ose tennis – en 
sport, hun begyndte på efter et 
efterskoleår på Oure Efterskole 
på Fyn.
- Jeg ville gerne prøve noget nyt, 
da jeg kom hjem fra efterskolen. 
En af mine venner foreslog ten-
nis, og efter et par prøvetimer 
var jeg solgt. Jeg synes, det er 
sjovt og afslappende, siger hun.
For Ose handler tennis ikke om 
at vinde store turneringer. 
- Jeg spiller for hyggens skyld. 
Det skal være sjovt, ellers giver 
det ikke mening, fortæller hun.

Landsstævnet – en fælles idé
Det var et oplæg på 
Duborg-Skolen, der først sat-
te gang i tanken om at tage til 
Landsstævnet.
- Det lød spændende, og en af 
mine veninder og jeg talte om, 
at vi måske skulle tage afsted. 

Det gled lidt i baggrunden, men 
efter nogle uger snakkede vi om 
det igen – og pludselig var vi 
fem venner, der alle havde lyst 
til at tage afsted, siger Ose.
Hun glæder sig især til at spille 
double sammen med sin ven og 
ser frem til både sport og fæl-
lesskab.
- Jeg håber, det bliver afslappet 
og hyggeligt. Det er det sociale, 
der trækker mest, men jeg glæ-
der mig også rigtig meget til at 
spille tennis, siger hun.

En åben dør til mindretallet
Ose har ikke baggrund i det 
danske mindretal, men hendes 
familie valgte det danske sko-
lesystem, fordi de oplevede det 
som åbent og imødekommen-
de.
- Mine forældre syntes, at den 
tosprogede skole var et godt 
tilbud. Mine søskende startede 

først, og jeg fulgte med som 
den yngste i familien, fortæller 
hun.
Nu er hun en del af det danske 
fællesskab i Sydslesvig og glæ-
der sig til at opleve Landsstæv-
net for første gang.
- Jeg tror, det bliver en rigtig god 
oplevelse. Det er noget, man vil 
huske – og jeg glæder mig til at 
være en del af det, siger Ose.

Landsstævnet venter – med 
tennis, musik og masser af fæl-
lesskab. Ose er klar til at tage 
afsted.

Landsstævne 2025: 
Fra den 3. til 6. juli 
2025 bliver Vejle vært 
for Danmarks største 
idrætsfestival, DGIs 
Landsstævne. Her 
samles tusindvis af 
danskere til fire dage 
fyldt med sport, fæl-
lesskab og fest. Stæv-
net byder på mere end 
30 sportsgrene – fra 
klassiske boldspil som 

fodbold og håndbold til 
mere alternative idræt-
ter som parkour og ul-
timate frisbee.
Udover sporten er der 
workshops, koncer-
ter og masser af ak-
tiviteter for alle aldre. 
Åbningsparaden, de 
mange koncerter i lø-
bet af aftenerne og det 
store afslutningsshow 

skaber en unik festival-
stemning, hvor det lige 
så meget handler om 
fællesskab som om at 
være aktiv.
Som ved tidligere 
Landsstævner vil det 
danske mindretal også 
i år være godt repræ-
senteret. SdU samler 
igen et stort hold af 
deltagere fra mindre-

tallet – og blandt dem 
er fire unge sydslesvi-
gere, der i år skal delta-
ge for allerførste gang. 
Her fortæller de om 
deres forventninger og 
glæden ved at være en 
del af det store fælles-
skab.
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Af Timo Fleth

For Mathias Aggedam er hånd-
bold ikke bare en fritidsinteres-
se. Det er en livsstil og en stor 
drøm. Den 18-årige Duborg-
elev spiller til daglig på SG 
Flensburg-Handewitts U19-
hold og drømmer om en fremtid 
i Bundesligaen.
- Jeg vil gerne leve af håndbold. 
Jeg ved godt, at det kræver me-
get, men jeg synes, det er sjovt 
at blive bedre og udfordre mig 
selv, siger han.

Fra fodbold til håndbold – et 
lykkeligt fejlvalg
Mathias’ vej ind i håndbold 
startede lidt tilfældigt. Som 
seksårig blev han sendt til fod-
boldtræning, men allerede før-
ste dag greb han bolden med 
hænderne og driblede som en 
håndboldspiller.
- Min mor kunne godt se, at vi 
var gået galt i byen, så jeg blev 
meldt til håndbold i stedet, for-

tæller han med et grin.
Siden har han været dedikeret 
til sporten. Han er glad for det 
taktiske ansvar som spilstyrer, 
hvor han kan tænke hurtigt og 
lægge planer på banen. Ved si-
den af spiller han violin, træner 
yngre børn i håndbold og har 
valgt fysikprofilen i gymnasiet, 
fordi han holder af at arbejde 
med tal og logik.

Landsstævnet i Vejle: Sport, 
musik og fællesskab
Til sommer deltager Mathias 
for første gang i Landsstævnet 
i Vejle. Og det er ikke håndbold 
i hallen, men strandhåndbold, 
der venter ham og hans efter-
skolevenner.

- Det skal bare være sjovt. Vi ta-
ger det stille og roligt og glæder 
os mest til at hygge os og høre 
god musik, siger Mathias.
Ideen opstod, da en repræsen-
tant fra SdU holdt et oplæg på 
Duborg-Skolen. Mathias gik 

hjem og spurgte sin mor, som 
selv havde været til Landsstæv-
net mange år tidligere – og hun 
kunne kun anbefale oplevelsen.

- Jeg spurgte også mine efter-
skolevenner, som jeg stadig ser 
flere gange om året, og de var 
straks med. Det bliver fedt at 
være sammen igen, siger han.
Landsstævnet bliver for Mathi-
as en mulighed for at opleve 
sport og festivalstemning på en 
anden måde. 
- Jeg kan godt lide, at man dyr-
ker sport om dagen og hører 
musik om aftenen. Det tiltaler 
mig mere end de klassiske fe-
stivaler, hvor der er fokus på fest 
hele dagen, siger han.

En oplevelse at tage med vide-
re
Selvom Mathias har store 
sportslige ambitioner, handler 
Landsstævnet om noget helt 
andet. Det er fællesskabet og 
oplevelsen, der betyder mest. 

Og måske får han også et glimt 
af kongen, som åbner stævnet.

- Jeg tror, det bliver virkelig 
sjovt. Vi glæder os til åbnings-
paraden, til kampene og til bare 
at være sammen, siger Mathias.
Om det bliver en engangsople-
velse, må tiden vise. 
- Hvis vi har tid, kunne jeg godt 
forestille mig, at vi tager afsted 
igen om fire år. Jeg kan allerede 

mærke, at det her bliver noget 
særligt, siger han.

Landsstævnet i Vejle venter – 
og for Mathias Aggedam bliver 
det en sportslig pause med fo-
kus på hygge, minder og gamle 
venskaber.

Det første Landsstævne: »Det skal bare være sjovt«

Af Tilla Rebsdorf

For tre år siden begyndte Char-
lotte Amalie Jensen på at dyrke 
kampsporten karate, og hun er 
vild med den. Det er bestemt 
ikke noget du lige tænker på, når 
du møder hende på gaden. 1,68 
høj, slank og med håret samlet 
i en elastik i nakken er hun ikke 
prototypen på en kæmper, der 
slår en proper næve, men tag 

ikke fejl. Om hendes hvide gi i 
træningscenteret i Mørvig sid-
der det grønne bælte, der har 
den officielle betegnelse 4. kyu. 
De fleste kender ”det sorte bæl-
te”, og selv om der er et pænt 
stykke vej til hun er blevet så 
rutineret og dygtig, at hun kan 
bytte det grønne ud med det 
sorte, er hun godt på vej. 
- Måske. Nu får vi se. Jeg holder 
af de rene, klare linjer i karate-

sporten. Det er kombinationen 
af præcision, en god portion 
teknik og balance, fortæller 
hun, mens vi sidder i det stille 
fællesareal i Duborg-Skolen.
Klokken er så mange, at sko-
ledagen er forbi for de fleste 
elever, også for Charlotte Ama-
lie, der som eneste pige går 
på fysik-linjen i 12. årgang. Ka-
rate-sporten er delt i to grene: 
kata og kumite, og det er kata, 

hun brænder for. Kumite er 
kampdelen i karate, mens kata 
mere er en form for kunst, hvor 
du ikke kæmper mod andre. Det 
er bevægelser i mønstre, serier 
med skridt og drejninger og et 
åndedræt, der skal være styr på. 
Det er detaljerne, det kommer 
an på i kata, og det skal være 
perfekt. Til daglig træner hun i 
den tyske klub Karate Centrum 
Flensburg i bydelen Mørvig, og 
hun har deltaget i en del turne-
ringer for at nå så langt i karate-
verden, som hun er. 
- Det giver jo en god portion 
selvsikkerhed. Hvis jeg en dag 
skulle komme i en situation, 
hvor jeg skulle få brug for at for-
svare mig, så ved jeg, at jeg kan 
gøre det, at jeg kan klare mig, 
siger den 18-årige sydslesviger, 
der har taget hele turen gen-
nem det danske mindretal. 

Fællesskab og nye mennesker 
 Hidtil har det (heldigvis) ikke 
været nødvendigt at prøve 
kræfter i den retning, og det er 
heller ikke for at præstere flotte 
sekvenser på gulvet, at Charlot-
te Amalie tager til Landsstæv-
net. Hun er der især for alt det 
sociale, for oplevelserne med 
andre unge danske og ønsket 
om at møde nye venner, men 
sandelig også for at matche op 
med en masse andre kamp-

sportsinteresserede menne-
sker, der brænder for det sam-
me, som hun selv gør. 
- For egentlig er jeg ikke noget 
stævnemenneske. Jeg glæder 
mig til at hygge med mine ven-
ner og så rejse hjem med en 
masse oplevelser og livserfa-
ringer. Planen er at gå til alle de 
kampsportshold, der er i løbet 
af dagene. Jeg ønsker at træne 
med andre, se deres teknikker 
og prøve det hele i et afslappet 
miljø uden stress. Det glæder 
jeg mig til, siger hun. 
Der bliver nok at prøve af. Et 
hurtigt kik på programmet vi-
ser, at det byder på forskellige 
former for kampsport hele fre-
dagen og lørdagen, og så skal 
der også være tid til musikken, 
koncerterne og alt den anden 
hygge, der følger med på en fe-
stival af denne kaliber. 
- Men jeg skal da også prøve 
noget nyt. Jeg har meldt mig til 
petanque, siger hun og ler. 

Det er ikke til at se det, hvis man ikke lige ved det 

Danmark’s største idrætsfestival 

Foto: Flensborg Avis
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Sønderjysk Open for de yngste sejlere
Af Antje Linde

Den 22. juni var Flensborg Yacht 
Club vært for junior-kapsejlad-
sen Sønderjysk Open med del-
tagelse af 33 børn i 28 joller af 
typerne optimistjolle, Feva og 
Zoom 8. 
FYC deltog med 13 sejlere for-
delt på opti C (begyndere) og 
Feva.
Vejret artede sig rigtig godt for 
de mindste, der havde nydt ri-
gelig vind på de forgangne træ-
ningsdage, så det passede dem 
meget fint, at det ikke blæste ret 
meget i søndags. De større og 
mere erfarne sejlere både i en-
mandsjollerne  og to-mandsjol-
len Feva havde nok ønsket sig 
større udfordringer og mere 
vind. Banelederne nåede dog at 
gennemføre 5 hhv. 4 sejladser. 

Dagen sluttede med stort ka-
gebord og en præmieuddeling 
med en masse trætte børn, der 
glade tog imod deres medaljer 
og præmier. De var dog ikke så 
trætte, at de ikke bagefter kun-
ne tage en dukkert i fjorden og 

en tur på den afholdte ”banan”.
Sejlerne kom fra Gråsten, Søn-
derborg, Haderslev, Horsens, 
Svendborg, Hamburg og Flens-
borg - igen et eksempel på 
grænseoverskridende samar-
bejde sejlklubberne imellem. 

I lørdags blev Hærvejsløbet 
2025 afviklet – et af Danmarks 
største motionscykelløb, der 
hvert år tiltrækker tusindvis af 
deltagere fra hele landet. Tradi-
tionen tro kunne man også i år 
starte ruten fra Flensborg, hvor 
den såkaldte ”Kongeetape” på 
hele 300 kilometer førte rytter-
ne mod målbyen Viborg. Hele 
7.000 ryttere deltog i årets Hær-
vejsløb, hvoraf 550 havde valgt 
at starte i Flensborg. Løbet tæl-
ler i alt 17 forskellige ruter med 
én ting til fælles: alle har Viborg 

som endestation.

Tidlig start på Flensborghus
Dagen begyndte tidligt for 
de mange cykelentusiaster i 
Flensborg. Allerede fra kl. 05:30 
lørdag morgen åbnede Flens-
borghus dørene til check-in 
og morgenmad, hvor rytterne 
kunne få udleveret deres start-
numre og få tanket energi. Det 
var også muligt at hente start-
nummeret allerede fredag aften. 
Klokken 06:30 gik starten offi-
cielt, og de første ryttere trillede 

ud på den lange rute. De hur-
tigste nåede Viborg på impone-
rende otte timer, efter at have 
tilbagelagt 300 km gennem det 
jyske landskab.

En vigtig del af løbets succes 
skyldes de mange frivillige, der 
år efter år hjælper til. I Flens-
borg var det blandt andet DHK 
og andre lokale kræfter, der 
stod klar med 15 frivillige, som 
sørgede for, at starten på dagen 
forløb gnidningsfrit og i god 
stemning.

Tour de France-stemning i Vi-
borg
Hærvejsløbet er igen i år en del 
af L’Etape Denmark by Tour de 
France, og det kunne blandt 
andet mærkes i målområdet i 
Viborg. Her emmede det af liv 
og begejstring, som i de franske 
målbyer da deltagerne ankom, 
og mange ryttere beskrev fø-
lelsen som at være “Tour-rytter 
for en dag”. Undervejs blev der 
også kæmpet om de ikoniske 
Tour de France-førertrøjer på 
indlagte spurter og bjergspurter 

som senere blev uddelt. 

Efter en god fest gik turen hjem-
ad hvor 70 deltagere fra Flens-
borg-ruten havde booket fæl-
les bustransport. De ankom til 
Flensborg ved midnatstid, træt-
te men tilfredse. I bussen blev 
resultater tjekket, ruter genfor-
talt, og mange begyndte allere-
de at lægge planer for forbed-
ringer og gentagelser næste år 
– inden søvnen fik overtaget.

Flensborg satte gang i hjulene ved Hærvejsløbet 2025

KAPSEJLADS

CYKELLØB
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Mindretallet længe leve!
Sådan lød mottoet for Årsmø-
derne 2025, og sådan står det 
på de banner, som SSF brugte 
på generalsekretariatet i Flens-
borg op til og under Årsmøder-
ne. De kunne blandt andet ses 
på fassaden ud til Nørregade og 
ved arrangementerne på Flens-
borghus årsmødelørdag - både 
formiddags- og aftenmødet.
Men mottoet ”Mindretallet læn-
ge leve” holder stadig i udsag-
net og bannerne, der foruden 
mottoet, primært består af års-
mødeplakaten, er stadig smuk-
ke at se på. Det mente i hvert 
fald SSF i Kobbermølle og SSF 
i Vestermølle. De to distrikter 
reagerede hurtigt, da SSF forle-
den meddelte, at bannerne gi-

ves væk. Det skete under prin-
cippet ”først til mølle”, og her var 
det de to møller (Kobbermølle 
og Vestermølle), der var hurtigst 
ved tasterne. 
Overrækkelsen til repræsen-
tanter fra Kobbermølle og Ve-
stermølle skete, da der mandag 
aften blev holdt årsmødeevalu-
ering på Flensborghus. 
I forbindelse med overrækkel-
sen fortalte repræsentanterne 
fra Kobbermølle, at de hav-
de fået øje på bannerne, da 
der blev holdt aftenmøde på 
Flensborghus årsmødelørdag. 
De blev efterfølgende hurtig 
enige om, at sådan et banner 
ville pynte i distriktets nye for-
eningslokaler. De indvies fredag 
den 11. juli.

Evalueringen af årsmøderne 
2025 bød især på rosende ord, 
hvilket fik Elke Putzer fra Har-
reslev til at spørge forsamlin-
gen om, hvorfor vi i Sydslesvig 
egentlig altid brokker os, når vi i 
grunden er tilfredse med, hvor-
dan det går.
Et spørgsmål, hun ikke rigtig 
fik svar på, men fra en ende af: 
Mandag aften holdt SSFs års-
mødeudvalg åbent evaluerings-
møde, som alle var inviteret 
med til. 
En invitation, mange tog imod, 
hvilket betød, at der måtte bæ-
res stole ind, så alle kunne få 
en plads i den lille sal på Flens-
borghus.
Efter en velkomst fra årsmøde-
udvalgets formand, Lill Magill, 
og noget fællesspisning starte-
de mødet med et afbud. Hugo 
Löwe, elev fra Duborg-Skolen 
og musiker, skulle ifølge pla-
nen komme for at fortælle om, 
hvordan han havde oplevet års-
møderne. Desværre var Hugo 
Löwe forhindret, hvilket gjorde, 
at medlemmer fra årsmødeud-
valget berettede om deres op-
levelser.
En af dem var formanden, der 
fortalte om nogle af møderne i 
det sydøstlige. Nærmere sagt 
Holtenå, Kiel Pries og Egernfør-
de. Her deltog hun i mangfoldi-

ge og gode møder, og hun for-
talte, at hun overalt blev mødt 
med en meget positiv stem-
ning. Det dækkede sig også 
med de tilbagemeldinger, hun 
og udvalget fik efter årsmøder-
ne. Udvalgets formand beret-
tede desuden om en premiere. 
For årsmødesøndag besøgte 
hun for første gang friluftsmø-
det i Flensborg.
– Jeg plejer jo at være i Slesvig, 
men friluftsmødet i Flensborg 
var også et rigtig godt arran-
gement. Jeg har alt i alt oplevet 
en positiv weekend, hvilket nok 
ikke helt passede ind i avisens 
fremstilling af årsmøderne op til 
weekenden, lød det fra Lill Ma-
gill.

Flensborg Avis og årsmøderne
Efter formandens beretning 
kom udvalgsmedlem Lars Niel-
sen på banen. Han fortalte om 
møderne i Flensborg og kom 
i den forbindelse også ind på 
Flensborg Avis’ dækning af års-
møderne.
– Jeg vil godt rose Flensborg 
Avis for den fine dækning. Det 
er virkelig prisværdigt, at I kom-
mer ud til alle møderne, fastslog 
Lars Nielsen, hvorefter han dog 
satte spørgsmålstegn ved de 
deltagertal, der stod i avisen.
– Det var helt klart min oplevel-

se, at der var flere deltagere end 
sidste år, sagde Lars Nielsen.
Det svarede avisens chefredak-
tør Søren Munch på, idet han 
forklarede, at Flensborg Avis får 
deltagertallene fra SSF, og ud 
fra disse tal fremgik det, at del-
tagertallet hverken var steget 
eller faldet. Efterfølgende kom 
han ind på avisens rolle i forbin-
delse med årsmøderne 2025.
– Jeg, henholdsvis avisen, har 
fået en del stikpiller på grund 
af vores dækning. Vi valgte at 

sætte kritisk ind, og det me-
ner jeg har været rigtigt. Det er 
vigtigt, at vi i mindretallet sæt-
ter spørgsmålstegn ved det, vi 
gør, og måske kom der jo flere 
i år, netop fordi vi satte kritisk 
ind, lød det fra chefredaktøren, 
der på den måde opfordrede til 
reflektion og forandringsvilje i 
mindretallet. 
Samtidig fastslog han, at avi-
sen ikke kommer til at ændre 
sin redaktionelle linje og på den 
måde, den dækker årsmøderne 
på.
Desuden fortalte chefredaktø-
ren, at han personligt havde po-
sitive oplevelser de steder, han 
deltog i årsmøderne.

Debat om optog og ideer til 
2026
Grundlæggende var der til eva-
lueringsmødet ikke lagt op til 
de store omvæltninger. Dog var 
der – traditionen tro – lagt op til 
debat om udformningen af års-
møderne.
Således satte deltagere fra 
Slesvig spørgsmålstegn ved op-
togene, mens andre talte varmt 
for dem. Blandt dem var repræ-
sentanter fra dagtilbuddene i 
Flensborg. De fastslog, at både 
børnene og forældrene er vilde 
med optogene, hvilket genspej-
lede udsagnet, at årsmøderne 

også altid er et spørgsmål om 
smag og behag.
Efterfølgende blev praktiske 
udfordringer drøftet, og Nicolai 
Gjødsbøl Arvedsen, direktør i 
Sundhedstjenesten, fastslog, at 
debatten på mange måder var 
et udtryk for, at det faktisk ikke 
står så dårligt til. For når man 
bruger krudt på mindre prakti-
ske forhold, er det også et tegn 
på, at de overordnede linjer er 
i orden. Samtidig kom Nicolai 
Gjødsbøl Arvedsen med et for-
slag til, hvad årsmøderne i 2026 
kunne handle om.
– I andre sammenhænge er der 
tradition for, at nummer 101 sæt-
tes lig med en frisk start. Noget, 
der er skåret ned til, hvad tin-
gene virkelig handler om. Det 
kunne vi måske også gøre, sag-
de Nicolai Gjødsbøl Arvedsen, 
hvorefter han mindede om, at 
man skal være forsigtig med at 
tale ting ned.

Billederne
På billedet foroven ses årsmø-
deudvalgets formand, Lill Ma-
gill, da hun beretter om, hvor-
dan hun oplevede årsmøderne 
2025. Billedet forneden viser 
Flensborg Avis’ chefredaktør 
Søren Munch, der kom ind på 
avisens kritiske tilgang til års-
møderne. 

Årsmødeevaluering: – Hvorfor brokker vi os hele tiden

Kobbermølle og Vestermølle fik hver en banner

HOLDNINGER

FLOT
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Det kræver en hel masse busser og koordinering at få 872 børn ud til 
Tydal på samme tid! 

Takket være BoU-køkkenmedarbejdernes 
indsats, var maden klar da børnene ankom 

til Fællesdagen på Tydal. 

Sundhedstjenesten er blevet en fast samarbejdspartner, 
når SdU holder Fællesdag. det handler om førstehjælp og 

kontaktpleje til de fælles børn fra mindretallet.

Robot-Bob – en klassiker møder digital 
teknologi. Børnene elskede det! 

Tekstilprint med Aktivitetshuset er altid en 
eftertragtet aktivitet. 

Frøbomber – en sjov måde at gøre en positiv forskel for biodi-
versitet.

Pokemon Gå: Aktiviteten sendte børnene på jagt efter 
pokemons. 

Capture the flag: Strategi og kommunikation er 
vejen til målet. Lyder nemmere end det er. 


